
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 213/2024/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

OGGETTO: Conferimento dell'incarico di Responsabile del Settore Legale facente funzioni
all'Avv. Lavinia Maria Pia STRANGI, Responsabile del Settore Demanio e S.I.D.

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 lett. b) della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ad ogni adempimento
necessario per il funzionamento dell’Autorità di Sistema Portuale;

VISTO in particolare l'art. 6, comma 5, della L. 84/94 e s.m.i., secondo il quale
l'Autorità di sistema portuale è ente pubblico non economico di rilevanza
nazionale a ordinamento speciale ed è dotato di autonomia amministrativa,
organizzativa, regolamentare, di bilancio e finanziaria;

VISTA la delibera n. 46 del 31.10.2023 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il bilancio di previsione dell’anno 2024;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.n.M_INF.VPTM.
REGISTRO UFFICIALE.U. 0039201 del 28.12.2023 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione E.F. 2024;

VISTO il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTO l’art. 10, comma 6, della L. 84/94 e s.m.i., che dispone che il rapporto di
lavoro del personale delle Autorità di Sistema Portuale è di diritto privato ed è
disciplinato dalle disposizioni del libro V – Titolo I – capi II e III, Titolo II –
capo I del Codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato
nell’impresa;

VISTO il CCNL unico dei lavoratori dei porti vigente;

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 56/2024 del 30/04/2024 con la quale
è stata approvata la nuova Pianta Organica della Segreteria Tecnico
Operativa dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e
Ionio che prevede una dotazione di 80 unità lavorative, di cui: n. 6 dirigenti,
n. 22 di livello Quadro A/B e n. 52 di livello Impiegato;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. n.
m_inf.a04613D.REGISTRO UFFICIALE.U.0016446 del 05.06.2024 con la
quale è stata comunicata l’approvazione della delibera del Comitato di
Gestione n. 56/2024 del 30/04/2024 di approvazione della nuova Pianta
Organica della Segreteria Tecnico Operativa dell’Autorità di Sistema Portuale
dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio;

VISTO il Decreto n. 144/2024/ADSP-MTMI del 24.06.2024 di approvazione
dell'aggiornamento del P.I.A.O. dell'ADSP-MTMI 2024-2026;

CONSIDERATO che il P.I.A.O. contempla il Settore Affari Legali come autonoma articolazione
organizzativa dell'AdSP MTMI;

VISTO che risultano ad oggi dipendenti di questa Autorità di Sistema Portuale n. 44
unità lavorative a tempo indeterminato, escluso il Presidente;

VISTO il Decreto n. 52/2019 del 07.06.2019 con il quale la dipendente Avv. Simona
Scarcella è stata assunta alle dipendenze dell’Autorità Portuale di Gioia
Tauro con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato;

VISTO il Decreto n. 68/2020 del 27.05.2020 con il quale la dipendente Avv. Simona
Scarcella è stata assunta alle dipendenze dell’Autorità Portuale di Gioia
Tauro con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato;



VISTA la nota prot. N. 0019318/2024 del 01.07.2024 del Comune di Gioia Tauro,
acquisita al Protocollo di questa AdSP al n. 18776 E/2024 del 01.07.2024,
con la quale l’Avv. Simona Scarcella, comunicava la collocazione in
aspettativa ex lege, ai sensi dell’art. 81 del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i,.
avendo la stessa assunto la carica a Sindaco del Comune di Gioia Tauro;

VISTO l’art. 81 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. secondo il quale “I sindaci, i presidenti
delle province, i presidenti dei consigli comunali e provinciali, i presidenti dei
consigli circoscrizionali dei comuni di cui all'articolo 22, comma 1, i presidenti
delle comunità montane e delle unioni di comuni, nonché i membri delle
giunte di comuni e province, che siano lavoratori dipendenti possono essere
collocati a richiesta in aspettativa non retribuita per tutto il periodo di
espletamento del mandato. Il periodo di aspettativa è considerato come
servizio effettivamente prestato, nonché come legittimo impedimento per il
compimento del periodo di prova. I consiglieri di cui all'articolo 77, comma 2,
se a domanda collocati in aspettativa non retribuita per il periodo di
espletamento del mandato, assumono a proprio carico l'intero pagamento
degli oneri previdenziali, assistenziali e di ogni altra natura previsti
dall'articolo 86”;

VISTO il Decreto n. 191 dell'11/9/2024 di collocamento in regime di aspettativa
dell'Avv. Simona Scarcella ai sensi dell'art. 81 del D. L.gs. 267/2000 e s.m.i.;

RITENUTO di dover assicurare la continuità dell'attività defensionale dell'Ente tanto
mediante il supporto al patrocinio autorizzato dell'Avvocatura Distrettuale
dello Stato ai sensi del R.d. 1611/1933 che mediante la costituzione diretta
nei giudizi in cui l'Ente sia parte;

CONSIDERATO che l' esercizio dello ius variandi, mediante attribuzione di mansioni diverse
da quelle di prima assegnazione, costituisce tipica espressione del potere
datoriale, connotato da elevata discrezionalità e incontra come unico limite -
oltre che l'osservanza delle regole formali di esercizio- quello del rispetto
della classificazione riveniente dalla contrattazione collettiva e della
valorizzazione della specifica professionalità (Avvocatura Distrettuale dello
Stato di Reggio Calabria, consultazione prot.7852-29/02/2024);

RITENUTO pertanto l'Avv. Lavinia Maria Pia STRANGI, in atto Responsabile del Settore
Demanio e S.I.D. di questo Ente, in possesso dei requisiti di idoneità
soggettiva e professionale idonei a ricoprire l’incarico di Responsabile
facente funzioni del Settore Legale, in via temporanea e fino a diversa
disposizione, poiché con il conferimento di tale incarico vengono rispettati
tanto la qualifica di Quadro A rivestita che la specifica formazione lavorativa
e professionale;

RITENUTO altresì che, con il conferimento dell'incarico interinale di cui al presente
provvedimento, siano rispettati i canoni formali e sostanziali nell'esercizio del
citato ius variandi, poiché esso avviene in conformità con i documenti di
pianificazione approvati nei modi di legge e citati in premessa;

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA



1. E' conferito all'Avv. Lavinia Maria Pia STRANGI l'incarico di Responsabile facente funzioni del
Settore Legale dell'AdSP MTMI, in conformità con i documenti di pianificazione approvati nei
modi di legge e citati in premessa, fino a diversa disposizione;

2. L'Avv. Lavinia Maria Pia STRANGI svolgerà l’attività professionale connessa con tale incarico
per la trattazione delle cause e degli affari propri dell’Ente in via esclusiva;

3. L'Avv. Lavinia Maria Pia STRANGI mantiene la titolarità dell'incarico di Responsabile del Settore
Demanio e S.I.D. e le connesse funzioni e responsabilità;

4. Il presente provvedimento è adottato anche a valere per la previsione dell'art. 23 della L.
247/2012 e s.m.i., ai fini dell'iscrizione all'Albo speciale forense;

5. Manda ai Settori competenti, anche per l'immediata attivazione del domicilio digitale ex D.M.
44/2011.

Gioia Tauro, 31/10/2024

IL DIRIGENTE
IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.PasqualeFARAONE

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_1

		2024-10-31T07:52:56+0100
	ANDREA AGOSTINELLI


		2024-10-31T10:29:23+0100
	Pasquale Faraone


		2024-10-31T10:29:49+0100
	Pasquale Faraone




